
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 69 del 07/05/2018    

Repertorio Generale n. 492  del 08/05/2018 

Oggetto: LIQUIDAZIONE RIVERSAMENTO ALLA CITTA METROPOLITANA DI 
MESSINA DEL TRIBUTO PER L ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA 
AMBIENTALE TEFA PER GLI ANNI DECORRENTI DAL 2014 AL 2016. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

II SERVIZIO TRIBUTI ED ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale n. 69 del 07/05/2018   

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE RIVERSAMENTO ALLA CITTA METROPOLITANA DI 
MESSINA DEL TRIBUTO PER L ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA 
AMBIENTALE TEFA PER GLI ANNI DECORRENTI DAL 2014 AL 2016. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto: 

• l’art. 19 del D.lgs. 30/12/1992 n. 504, che istituisce e disciplina il tributo annuale a 
favore delle Città Metropolitane per l’esercizio delle funzione di tutela, protezione e 
igiene dell’ambiente, iscritto a ruolo dai comuni contestualmente alla tassa per lo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani;

• il comma 2 del predetto art. 19 del succitato decreto che stabilisce che con delibera 
della giunta provinciale il tributo deve essere determinato in misura non inferiore 
all’1% né superiore al 5% delle tariffe per unità di superficie stabilite ai fini della 
tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani applicate dai comuni;

• l’art.  14 comma 28 del  D.L.  201/2011,  convertito  con modificazione dalla  legge 
214/2011, che conferma l’applicazione del suddetto tributo;

Preso atto:

copia informatica per consultazione



• che la Provincia  Regionale di  Messina (oggi  Città  Metropolitana di  Messina)  ha 
fissato con Delibera di  Giunta n. 374 del  31/10/2002 l’aliquota relativa al  tributo 
“TEFA”  nella  misura  del  5%  rispetto  a  quanto  riscosso  con  il  tributo  per  lo 
smaltimento rifiuti solidi urbani;

• che detta aliquota del 5%, relativamente agli anni successivi è stata riconfermata 
con ulteriori delibere provinciali;

Premesso  che compete  al  comune provvedere  alla  riscossione dell’addizionale  TEFA 
contestualmente all’incasso dei ruoli, maturando l’obbligo, ai sensi dell’art. 19, comma 7 
del D.lgs 504/92, al riversamento delle somme, al netto della commissione dell’ 0,30%, 
alla tesoreria della Città Metropolitana di Messina; 

Viste  le  precedente note della  città  Metropolitana di  Messina con le  quali  si  chiede il  
pagamento  del  tributo  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  tutela,  protezione  ed  igiene 
ambientale (TEFA), istituito con D.lgs 504/92;

Vista la delibera di G.M. n° 79 del 16/03/2018 con la quale è stata approvata la somma di 
transazione tra il Comune di Taormina e la Città Metropolitana di Messina; 

Ritenuto opportuno provvedere alla liquidazione e al pagamento del tributo nella misura 
del  5%  calcolato  sulle  somme  riscosse  relative  ai  ruoli  TARI  dal  2014,  anno  della 
riscossione  diretta  da  parte  del  Comune,  e  fino  al  2016,  trattenendo  il  Comune  una 
commissione  dello  0,30%,  di  seguito  viene  riportato  quanto  effettivamente  a  tutt’oggi 
incassato sui ruoli indicati, alla luce dei dati reali in base ai calcoli predisposti ed illustrati in 
tabella;

RUOLO ANNO TOTALE 
RISCOSSO

TEFA AL 
LORDO

COMPENSO 
0,30%

TEFA DA 
RIVERSARE

ANNO 2014 € 2.123.581,10 € 106.179,05 € 318,53 € 105.860,52

ANNO 2015 € 2.404.497,29 € 120.224,86 €  360,67 € 119.864,19

ANNO 2016 € 2.161.939,44 € 108.096,97 €  324,29 € 107.772,68

Dato atto  che l’importo dovuto relativamente al tributo ambientale riferito alle annualità 
pregresse dal 2014, anno della riscossione diretta da parte del Comune, e fino al 2016, 
ammonta ad € 333.497,39 che tale importo è comprensivo della quota di spettanza TEFA 
calcolata sui trasferimenti erogati dal MIUR per lo svolgimento del servizio di raccolta rifiuti  
solidi urbani presso le istituzioni scolastiche statali. 

copia informatica per consultazione



Visti:

• il D.lgs 18/08/2000 n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

• il  D.lgs  30/12/1992  n.  504,  che  disciplina  l’addizionale  TEFA  a  favore  delle 
Provincie;

• lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità. 

DETERMINA

1.  per le motivazioni esplicitate in premessa ed in base alle risultanze degli incassi, di 
dover liquidare alla Provincia Regionale di Messina, oggi Città Metropolitana di Messina, la 
somma di € 333.783,39 a titolo di quota netta TEFA, cosi suddivisa:
€ 225.724,71 quale acconto sulle quote TEFA per gli anni 2014 e 2015
€ 107.772,68 addizionale TEFA anno 2016;
€ 286,00 spese sostenute dalla città Metropolitana di Messina per contributo unificato e 
marca giudiziaria per la iscrizione a ruolo del Ricorso.

2.  di  dare  atto  che  la  relativa  spesa trova copertura  alla  Missione  9  programma 903 
macroaggregato 1.3 del bilancio dell’Ente gestione residui ( imp. 718/2014 – 1376/2016) 

3. di riversare l’importo di € 333.783,39 presso la tesoreria della Città Metropolitana di 
Messina in atto:   Unicredit SPA – Agenzia Garibaldi B (21800) Via G. Garibaldi n. 102 –   
Cortina  del  Porto,  is.  3  Messina,  al  seguente  cod.  IBAN:  IT  28  Z  02008  16511 
000101317790

4. di dare atto che l’istruttoria del presente provvedimento e’ stata eseguita dal dipendente 
rag. Lo Monaco Salvatore. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 69 del 07/05/2018

II SERVIZIO TRIBUTI ED ECONOMATO 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE RIVERSAMENTO ALLA CITTA METROPOLITANA DI 
MESSINA DEL TRIBUTO PER L ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA 
AMBIENTALE TEFA PER GLI ANNI DECORRENTI DAL 2014 AL 2016. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 184 comma 4 del TUEL, effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili 
e fiscali sulla presente determinazione, si può procedere alla liquidazione.

Taormina li, 08/05/2018 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(CURCURUTO ROSARIO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

II SERVIZIO TRIBUTI ED ECONOMATO

Determina N. 69 del 07/05/2018

Oggetto:   LIQUIDAZIONE RIVERSAMENTO ALLA CITTA METROPOLITANA DI MESSINA DEL TRIBUTO 
PER L ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA AMBIENTALE TEFA PER GLI ANNI DECORRENTI DAL 
2014 AL 2016. . 

Registrazione Albo on-line n. 765/2018 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 08/05/2018 al 23/05/2018

Taormina li, 24/05/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


